ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO,

REFERENTE AO EDITAL Nº 024/2024 – SEDUC

A Secretária de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados no Cadastro Reserva  da  Chamada Pública para Seleção e Composição do Banco de

Cadastro Reserva para Alfabetizador(a) Voluntário(a), no âmbito do Programa Maranhão

Alfabetizado, da Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/MA,  para Alfabetizador(a)

Voluntário(a) de Jovens, Adultos e Idosos, constante no Quadro Anexo I, para assinatura do TERMO

DE OUTORGA DA BOLSA E ADESÃO AO TRABALHO VOLUNTÁRIO NO ÂMBITO DO

PROGRAMA MARANHÃO ALFABETIZADO, seguindo a ordem  da classificação, considerando a

ordem de convocações anteriores e tomando por base as cotas destinadas à Pessoas Pretas ou Pardas e

Pessoas com Deficiência, na forma da Lei

Art. 1º - Esta convocação segue a ordem de classificação do Resultado Final publicado no Diário Oficial nº

158, do dia 20 de agosto de 2024 - Suplemento, e as orientações e procedimentos dispostos no Edital nº

024/2024-SEDUC, publicado no Diário Oficial nº 141 do dia 26 de julho de 2024, que rege o Certame, e tem

por base o Art. 1º da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre o serviço voluntário e dá

outras providências, o disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 10.880, de 09 de junho de 2004, que institui o

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE e o Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino

para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, dispõe sobre o repasse de recursos financeiros do Programa

Brasil Alfabetizado, altera o art. 4º da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996, e dá outras providências,

Decreto nº 11.882, de 15 de janeiro de 2024, que autoriza a reprogramação dos saldos remanescentes do

Programa Brasil Alfabetizado, de que trata o § 2º do art. 8º da Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, Resolução

nº 1, de 31 de janeiro de 2024, estabelece orientações,  critérios  e  procedimentos  para  a  utilização  dos

saldos  remanescentes  do  Programa Maranhão Alfabetizado, transferidos em ciclos anteriores, para a criação

de novas matrículas em turmas de alfabetização de jovens e adultos e o que dispõe a Lei nº 13.146, de 6 de

julho de 2015, que institui a Lei  Brasileira  de   Inclusão  da  Pessoa  com  Deficiência  (Estatuto  da  Pessoa

com  Deficiência),  Lei nº 10.404/2015, que reserva aos negros 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas nos

concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da Administração

Pública estadual, das autarquias, das fundações públicas das empresas públicas, das empresas públicas e das

sociedades de economia mista controladas pelo Estado do Maranhão.

Art. 2º - Os candidatos classificados no Cadastro Reserva e convocados por este Edital, constantes no Quadro

de Vaga - Anexo I, devem enviar do dia 05 a 09 de maio de 2025, os seguintes documentos, digitalizados e

em arquivo único, para um dos e-mails (URE correspondente) discriminados abaixo:

URE’s E-mail

1. BALSAS

2. CAXIAS urecaxias.pbaedital24@edu.ma.go.br

3. CHAPADINHA urechapadinha.pbaedital24@edu.ma.gov.br

4. IMPERATRIZ  ureimperatriz.pbaedital24@edu.ma.gov.br

5. ROSÁRIO urerosario.pbaedital24@edu.ma.gov.br

6. SANTA INÊS uresantaines.pbaedital24@edu.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

7. SÃO JOÃO DOS PATOS uresjp.pbaedital24@edu.ma.gov.br

8. SÃO LUÍS Uresaoluis.pbaedital24@edu.ma.gov.br

9. ZÉ DOCA Urezedoca.pbaedital24@edu.ma.gov.br

1. Diploma do Curso Superior Completo de Graduação em qualquer área ‑ devidamente registrado pelo órgão

competente ou certidão de conclusão de curso, esta, dentro do prazo de validade de 01 (um) ano, ou ainda,

Diploma do Curso de Nível Médio completo ‑ devidamente registrado pelo órgão competente ou certidão de

conclusão de curso dentro do prazo de validade de 01 (um) ano;

2. Documento de Identificação;

3. CPF e comprovante de regularidade;

4. Título de Eleitor e o comprovante da quitação eleitoral;

5. Carteira de Reservista para os candidatos do sexo masculino e não indígena;

6.  Comprovante de Aptidão Física e Mental apurada em Perícia Médica (Laudo);

8. Laudo médico que reconheça a deficiência como compatível com as atribuições da função pública

pretendida (somente os candidatos que concorrem as vagas reservadas a pessoa com deficiência), nos termos

da Lei nº 13.146/2015;

9. Termo Declaratório de não acumulação de Bolsas, pagas com Recursos Federais, modelo anexo;

10. Declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade incompatível com a investidura

em cargo/emprego/função pública estadual, modelo anexo;

11. Comprovante de endereço (Conforme o Edital);

12. Comprovante da Conta Bancária, preferencialmente do Banco do Brasil, conta corrente ou salário, devendo

o titular ser o bolsista;

13. Autodeclaração de Negro nos termos do Edital nº 024/2024-SEDUC para os Candidatos que se

autodeclararam negros na fase da inscrição do certame, isto é, fizeram opção às vagas da cota reservadas a

candidatos negros ou pardos na forma da Lei Estadual n° 10.404/2015;

14. Apresentar as seguintes Certidões Negativas:

I.   Certidão Judicial Criminal Negativa - 1º e 2 Graus, emitida pelo Tribunal Regional Federal
da 1ª Região, disponível no site:  https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao;

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/%23/solicitacao

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

II.   Certidão Judicial para Fins Eleitorais  -  1º  e 2  Graus,  emitida pelo  Tribunal

Regional Federal da 1ª Região, disponível no site https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao;

III.   Certidão Negativa de Contas Julgadas Irregulares, emitida pelo Tribunal de Contas

da

União, disponível no site:  https://portal.tcu.gov.br/carta-de-servicos/;

IV.   Certidão Negativa de Contas Julgadas Irregulares para Fins Eleitorais, emitida pelo

Tribunal de Contas da União, disponível no site:  https://portal.tcu.gov.br/carta-de-servicos/;

VI.   Certidão Negativa de Contas Julgadas Irregulares, emitida pelo  Tribunal de Contas

do Estado  do  Maranhão,  disponível  no  site:

https://sistema.tcema.tc.br/spe/certidaopessoafisica.zul;

IV.   Certidão Estadual – Primeiro Grau – Improbidade Administrativa, emitida pelo Tribunal

de Justiça         do         Estado         do         Maranhão,         disponível         no

site: https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-generate-state-certificate-form;

VII.   Certidão  Judicial  de  Distribuição  no  Segundo  Grau  –  Improbidade  Administrativa,

emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, disponível no site:

https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-generate-state-certificate-form;

VIII.   Certidão Estadual – Primeiro Grau – Ações Penais, emitida pelo Tribunal de Justiça

do Estado  do  Maranhão,  disponível  no  site:   https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-generate-

state-certificate-form;

IX.   Certidão Estadual de Distribuição no Segundo Grau – Ações Penais, emitida pelo Tribunal

de Justiça         do         Estado         do         Maranhão,         disponível         no

site: https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-generate-state-certificate-form;

X. Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Perícia Oficial do Maranhão, disponível

no site:  https://antecedentes.ssp.ma.gov.br/;

XI. Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Polícia Federal, disponível no site:

https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/;

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao;
https://portal.tcu.gov.br/carta-de-servicos/
https://portal.tcu.gov.br/carta-de-servicos/
https://sistema.tcema.tc.br/spe/certidaopessoafisica.zul
https://jurisconsult.tjma.jus.br/%23/certidao-generate-state-certificate-form
https://jurisconsult.tjma.jus.br/%23/certidao-generate-state-certificate-form
https://jurisconsult.tjma.jus.br/%23/certidao-generate-state-certificate-form
https://jurisconsult.tjma.jus.br/%23/certidao-generate-state-certificate-form
https://jurisconsult.tjma.jus.br/%23/certidao-generate-state-certificate-form
https://antecedentes.ssp.ma.gov.br/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

15. Homologação do Resultado Final Publicado no DOE, que conste o nome do candidato convocado;

§ 1º. Será desclassificado do Certame o convocado que não comprovar o atendimento dos Requisitos Básicos

do Edital nº 024/2024-SEDUC, nos termos do que consta no item 10.1.3, do Edital que rege o Certame

“10.1.3 Assinalar, no formulário de inscrição, Termo de Compromisso e

Responsabilidade incompatível com a sua formação ou não comprovar

que atende aos Requisitos Básicos da atuação como Alfabetizador(a)

Voluntário(a), conforme anexos II e V, deste Edital, no ato da

Convocação;”

§ 2º - O convocado assinará o TERMO DE OUTORGA DA BOLSA E ADESÃO AO TRABALHO

VOLUNTÁRIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA MARANHÃO ALFABETIZADO, minuta anexa no site da

Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, www.educacao.ma.gov.br sendo obrigatório seguir as

informações nele contidas e aguardar a finalização da análise e ao final será enviado por e-mail o Termo de

Outorga devidamente assinado.

Art. 3º - Fica dispensada a apresentação dos Documentos referente aos itens da pontuação, experiência, pós-

graduação, formação continuada considerando que foram anexadas na fase de inscrição e constam no acervo

do sistema do Processo Seletivo.

Art. 4º - Fica dispensada a apresentação de PIS ou PASEP, E-social Termo Declaratório de não acúmulo ilegal

de cargos públicos, compatibilidade de horários, Declaração de Bens, por não se tratar de atividade

remunerada, em conformidade com as disposições constitucionais art. 37, inciso XVI.

Art. 5º - O não atendimento à presente convocação, nos prazos estabelecidos no Art. 2º, importa em renúncia

tácita à bolsa, a desclassificação do candidato classificado do presente Processo Seletivo e, será convocado o

candidato subsequente na ordem de classificação.

São Luís, 29 de abril de 2025.

Jandira Dias Araújo Silva

Secretária de Estado da Educação

CONVOCAÇÃO CONFORME ANEXO I DO EDITAL Nº 24/2024 - SEDUC

QUADRO DE VAGAS DE ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E

IDOSOS, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO EDITAL Nº 024/2024

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO BALSAS

MUNICÍPIO DE SÃO FELIX DE BALSAS

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

MUNICÍPIO DE TASSO FRAGOSO

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MA

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAXIAS

MUNICÍPIO DE CAXIAS

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO CHAPADINHA

MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 220322 MARTHA FERNANDA DA SILVA CAMPOS Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219451 AMANDA DA SILVA LOPES PPP

2 219897 JAKS FRAN BOTELHO ALMEIDA Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

  NÃO HÁ MAIS CANDIDATO CLASSIFICADO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219801 RUBENS ALBERTINO OTAVIO Ampla Concorrência

2 220299 CRISTOPHER DA SILVA SOUSA PCD

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 220266 ANDREA DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência

2 220398 PABLO NASCIMENTO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO IMPERATRIZ

MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO ROSÁRIO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

3 220335 FRANCISCA DA SILVA CARVALHO PPP

4 218820 TALIANE NEVES DOS SANTOS Ampla Concorrência

5 220084 MARIA LUISE DO NASCIMENTO PEREIRA Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 218930 MARIA DA CONCEICAO RAPOSA Ampla Concorrência

2 218898 VILANE DA LUZ SOUSA PPP

3 220488 CLAUTHENES MARIA DE OLVEIRA SOARES Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 218725 BRUNO DUARTE Ampla Concorrência

2 219999 JORDANIA DA SILVA FLORES NUNES Ampla Concorrência

3 220357 FRANCINALVA DE ASSIS SOBRINHO PPP

4 219121 CINTIA BATISTA E SILVA Ampla Concorrência

5 220149 ANA CARLA SOUSA DE FRANCA Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219857 MARILIA ABREU PINHO Ampla Concorrência

2 219715 KARLA FRAZAO CARVALHO MORORO CARDOSO Ampla Concorrência

3 219661 VALDIELE SANTOS DA SILVA Ampla concorrência

4 220166 INGRIDE MUNIZ DA SILVA MEDEIROS Ampla Concorrência

5 219644 ELENICE SANTOS DE OLIVEIRA PPP

6 219555 SIMARIA DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência

7 219644 ARQUIMEDES SANTOS MOURA DINIZ Ampla Concorrência

8 219430 ROSIANE CRISTINA COSTA MACHADO Ampla Concorrência

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE MORROS

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DO MARANHÃO

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

9 220152 LIA RAQUEL DE ALMEIDA CORREA Ampla Concorrência

10 219799 ISABEL CRISTINA SILVA RODRIGUES PPP

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 220295 SAMARY PINHEIRO COELHO PCD

2 219896 ELINALDO MATOS NUNES Ampla Concorrência

3 219456 MAYANA MARA MENDES AZEVEDO PPP

4 219985 GLENDA MALHEIROS GUIMARAES Ampla Concorrência

5 218759 JOCIANE FREIRE NASCIMENTO Ampla Concorrência

6 220295 SAMARY PINHEIRO COELHO Ampla Concorrência

7 219828 JEAN CARLOS MAGALHAES DA SILVA Ampla Concorrência

8 220454 IVANILTON SILVA SOUZA PPP

9 219630 LUIS CARLOS CANTANHEDE SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência

10 218813 LUZILENE DOS SANTOS SOUSA Ampla Concorrência

11 219311 FRANCINALDO PEREIRA MOREIRA Ampla Concorrência

12 220298 LEONARDO DINIZ DOS SANTOS Ampla Concorrência

13 220504 SERGIO COSTA FERREIRA PPP

14 218668 DEOCLECIANO VESPUCIO MARQUES JUNIOR Ampla Concorrência

15 219408 EVELINE DE CARVALHO MENDES AC

16 220140 NOEME DOS SANTOS MORAIS Ampla Concorrência

17 219549 DIORGE SOUZA GARROS Ampla Concorrência

18 219301 MAURILIO FERREIRA SANTOS PPP

19 219028 MAURIZANGELA COLINS COSTA Ampla Concorrência

20 220081 POLLIANA BORBA Ampla Concorrência

21 219176 ELIZANGELA SANTOS CARVALHO PCD

22 219949 VALDICEIA COSTA FIGUEREDO Ampla Concorrência

23 219691 ADELIA DOS SANTOS LISBOA PPP

24 219655 BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência

25 220124 RAFAEL COSTA RODRIGUES Ampla Concorrência

26 218860 REGIA MARIA DOS SANTOS ALMEIDA Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO SANTA INÊS

MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO JOÃO DOS PATOS

MUNICÍPIO DE NOVA IORQUE

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO LUIS

MUNICÍPIO DE ALCÃNTARA

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

1  NÃO HÁ MAIS CANDIDATO CLASSIFICADO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 220525 TALLINE MORAES FERREIRA Ampla Concorrência

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219649 MAYCON ANDERSON ALMEIDA DA SILVA Ampla Concorrência

2 219763 LUCIA MOURA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

3 220345 LUIS HENRIQUE NUNES DE SOUSA PPP

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219412 ORLEANE DE SOUSA DOS SANTOS PPP

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219053 VANESSA SANTOS SILVA PPP

2 219065 SANDYS VIANA CORREA Ampla Concorrência

3 218825 IRISLENE CARDOSO RIBEIRO Ampla Concorrência

4 220553 NARA NUBIA PEREIRA MARTINS Ampla Concorrência

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO VIANA

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO GURUPI

FUNÇÃO: ALFABETIZADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

ORD. INSCRIÇÃO NOME
CATEGORIA

CONVOCAÇÃO

1 219316 FERNANDA CALDAS DE CARVALHO Ampla Concorrência